ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

Số: /UBND-NNMT

V/v báo cáo tình hình phát triển
dược liệu trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày tháng 9 năm 2025

                                     Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Môi trường.

Sau khi xem xét Văn bản số 56/SNNMT-KL ngày 14/8/2025 của Sở
Nông nghiệp và Môi trường về việc báo cáo tình hình phát triển dược liệu trên
địa bàn tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị
liên quan tiếp tục rà soát, cập nhật số liệu báo cáo thực trạng phát triển cây dược
liệu trên địa bàn tỉnh đến nay (trong đó lưu ý giải trình làm rõ diện tích dược
liệu sau sáp nhập tỉnh thấp hơn (giảm 6.789,9 ha) so với số liệu của tỉnh Gia
Lai trước đây (nhất là diện tích dược liệu dưới tán rừng) tại Báo cáo số 605-

BC/TU ngày 09/7/2024 của Tỉnh ủy (nếu có)); đồng thời, báo cáo phải nêu bật
được kết quả đã đạt được so với mục tiêu đã đề ra tại các văn bản tỉnh1; nhiệm
vụ và giải pháp trong thời gian tới cần làm rõ hơn phát triển loại cây dược liệu
nào, vùng trồng, diện tích bao nhiêu, do doanh nghiệp hay dân tự trồng,.. để
tham mưu, đề xuất UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo phát triển dược liệu trên địa bàn
tỉnh đảm bảo thiết thực, hiệu quả; báo cáo UBND tỉnh trước ngày 23/9/2025.

Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường và Thủ trưởng các cơ quan,
đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, PVPNN;

- Sở Y tế, Sở Khoa học và Công nghệ;

- Lưu: VT, N5, N2.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Mah Tiệp

1 (1) Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 03/7/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XV) về bảo tồn và phát
triển cây dược liệu trên địa bàn tỉnh Gia Lai đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; (2) Quyết định số
295/QĐ-UBND ngày 13/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Đề án bảo tồn và phát triển cây
dược liệu trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; (3) Kế hoạch số 545/KH-UBND ngày

11/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chương trình phát triển Sâm Việt Nam đến năm 2030,
định hướng đến năm 2045

3211 10